ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido PE A LS 9 [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o GEO. RL. [ ] Projeto Resolução ASS, AS.
. NUMERO[] Requerimento

Sessão do dad adas, Indicação
[] Moção

Funcionário............ ti [] Emenda
PROTOCOLO

Í

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo
Senhor Robert Cacho de Barros - Secretário Municipal de
Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas, com cópia ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Aquidauana - Senhor Mauro
Luiz Batista, no sentido de realizar melhoria da iluminação
pública e a substituição das lâmpadas convencionais por
lâmpadas de LED na Rua Alberto Chebel, Vila São Pedro,
onde está localizado o CMEI Professor Ênio de Castro Cabral.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em DA. sds ÃORT [ ] Projeto de Lei
a [] Projeto Decreto Legislativo NO —

Registrado sob o 48. 4402 [.. [] Projeto Resolução E, 3 s Le
) À a ssa [] Requerimento

Sessão de. S)...ce Jd. RL. Indicação
/ / ] [] Moção

Funcionário.............cte pé cad Eau) TAN [ ] Emenda
PROTOCOLO

|

AUTOR: Vereador Valtér Neves — PP

JUSTIFICATIVA

A referida via apresenta iluminação precária, o que tem
causado insegurança e desconforto aos moradores, pais, alunos e
servidores que circulam pelo local, especialmente no período noturno.

Além disso, nos eventos realizados à noite no CMEI quase
não há iluminação adequada, dificultando a visibilidade e
comprometendo a segurança de todos os participantes.

A substituição das lâmpadas atuais por luminárias de LED
proporcionará melhor visibilidade, maior eficiência energética,
economia de recursos públicos e valorização da região, além de
contribuir para um ambiente mais seguro e acolhedor durante as
atividades escolares e comunitárias.

Dessa forma, a medida proposta busca atender às
demandas da comunidade, promovendo a modernização da rede de

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. E

PROTOCOLO

MA SARL [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o ne 80. 1402 Bh [] Projeto Resolução
[] Requerimento

Sessão de. Ask sed de. s)ob AR. Indicação
/E4/ 1 [ ] Moção

ese dia poe a [ ] Emenda

NUMERO

1

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP

iluminação pública e a melhoria na qualidade de vida dos moradores

da Vila São Pedro.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025

veias
- PP-